Overige generieke kostenparameters (posten 3 t/m 9 en 11) zijn berekend met

het percentage aangegeven in Tabel 14.

6.4 Beoordeling rendabiliteit

Het kostenmodel levert de volgende conclusies:

 Uitgaande van investeringskosten van 340 miljoen Euro, een olieprijs van

90 $/ton, propeen/propaanprijzen volgens de vuistregels uit Paragraaf 6.2

en overige modelparameters zoals gedetailleerd in Paragraaf 6.3, bedraagt

de brutowinst 72 miljoen Euro. Dit zorgt voor een pre-tax return on

investment (ROI) van ca. 21%.

 De terugverdientijd, gedefinieerd als de totale investeringskosten gedeeld

door de nettowinst, bedraagt in dit geval 6,3 jaar. Dit betekent dat de

fabriek rendabel zou zijn.

Omdat het model een aantal belangrijke parameters bevat, is het mogelijk

een gevoeligheidsanalyse voor de invoerparameters te doen. De resultaten zijn

hieronder weergegeven.

Tabel 15 Gevoeligheid van de nettowinst afhankelijk van aanpassing van modelparameters

Aanpassing tov.

gekozen

waarden

Gevoeligheid

energieprijzen

(elektriciteit,

aardgas, ruwe olie)

Gevoeligheid

propeenprijs (bij

constant gehouden

propaanprijs)

Gevoeligheid

investeringskosten

- 30% 43,5 -23,8 70,4

- 20% 47,1 2,2 65

- 10% 50,7 28,3 59,7

0 54,3 54,3 54,3

+10% 57,9 80,4 49

+20% 61,5 106,4 46,6

+30% 65,1 132,5 38,3

Op basis van de gevoeligheidsanalyse concluderen we dat het rentabiliteits-

model sterk gevoelig is voor de gehanteerde propeenprijs. Als deze 10% lager

is dan de in het model gehanteerde waarde, terwijl de propaanprijs en andere

parameters onveranderd blijven, dan is de nettowinst bijna gehalveerd. De

eenvoudige terugverdientijd is dan niet meer zes maar twaalf jaar.

Extra strategisch onderzoek naar de lange termijnimplicaties van

ontwikkelingen in de propeen/olefinenmarkt is dus aanbevelenswaardig als

vervolgstap op dit onderzoek.

38 September 2012 3.803.1 – Hoogwaardig gebruik van reststromen propaan